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گونه شناسی جلدهای نفیس قاجاری 
کاخ گلستان

دکتر مصطفی رستمی

چکیده:
کتابی که با تجلید نفیس و مزیّن به نقش های بدیع گل ها و پرندگان، صورت های 
آدمیان و جانوران باشد، ضمن تشویق بیشتر خواننده در خواندن و مطالعۀ کتاب، 
که  است  ویژگی هایی  این ها  می کند.  دعوت  نشاط  و  آرامش  به  را  آدمی  روح 
در جلدهای قاجاری به نیکویی مشاهده می شود. تعداد قابل تِوجهی از جلدهای 
نفیس قاجاری با همۀ جذابیت های یادشده در گنجینۀ کاخ گلستان محفوظ است. 
مولوی  مثنوی  و  فردوسی  شاهنامه  قرآن کریم،  نفیس  جلد  چند  آن ها  میان  از 
از  و دیگر جلدهای کتاب های دینی و ادبی است که چنان با جلال و شکوه 
هنرهای تذهیب عالی و نقش های ظریف گل و بته و برگ و مرغ الهام گرفته که 
نمونه های خیره کنندۀ آن ها حاکی از مهارت و عشق سرشار هنرمندان این دوره 
است. این پژوهش -که به روش توصیفی انجام شد- می کوشد تا با بررسی و 
تطبیق جلدهای نایاب قاجاری موجود در کاخ گلستان، گونه های مختلف جلدهای 
نایاب قاجاری موجود در کاخ گلستان از حیث فنون ساخت و نقوش و آرایه های 
به کار رفته –به ویژه جلدهای روغنی که در این عصر مرحلۀ اوج خود را طی کرده 
است- را موردِتحلیل و طبقه بندی علمی قرار دهد. نتیجه پژوهش نشان می دهد 
که جلدهاي نفیس قاجاري موجود در کاخ گلستان به دو دستۀ اصلی: جلدهاي 
چرمي سوخت و معرق و جلدهاي روغني -که خود به نهُ گونۀ متنوع ترنجی، 
گل وبرگی، گل و بته ای، اسلیمی و ختائی، خوشه انگوری، گل زنبقی، صورت دار، 
کتیبه دار و مرغش تقسیم بندي شده- و هریک از آن ها به لحاظ فنون ساخت و 
تیموریان و  زمان  نقوش موردِاستفاده در  برخی  تداوم  آرایه ها، گویای  و  نقوش 

بدعت های جذاب و پرتجمل دوران شکوفائی هنر صفوی است.

 تجلید؛ قاجاریه؛ فن ساخت؛ طرح و نقش؛ کاخ گلستان.
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گونه شناسی جلدهای نفیس قاجاری کاخ گلستان

دکتر مصطفی رستمی1

مقدمه:
در تاریخ تجلید اسلامی حوزۀ تمدنی ایران بزرگ، تجمل کتاب آسمانی مسلمانان »قرآن کریم« 
در  آن  حیرت آور  نمونه های  که  است  گرفته  قرار  منزلت  و  قدر  با  چنان  ایرانیان  دست  در 
عراق،  افغانستان،  ازبکستان،  تاجیکستان،  ترکیه،  )امروز(،  ایران  گنجینه های  و  کتابخانه ها 
جلد سازان،  توجه  قرآن مجید،  از  بعد  می شود.  مشاهده  غیره  و  روسیه  مصر،  پاکستان،  هند، 
خوشنویسان، مُذّهبان و نقاشان، به آثار جاودانی ادبیات فارسی دوخته شده و به ویژه در دورۀ 
قاجاریان هنر جلدسازی، خط، تذهیب و نقاشی از شکوه منحصربه فردی برخوردار بوده است. 
در این زمان آثاری تجلید شده که از حیث اجرای فن و خلق و ابداع طرح ها و نقش های متنوع 
موجب تمجید و تحسین است. در این زمان، گذشته از جلدهای سوخت و ضربی و روغنی، 
صحافان ایرانی از پارچه های زیبا و لطیف، مانند زری، مخمل و ترمه و نیز کاغذهای الوان و 

مزیّن به نقش های دلنشین در ساختن جلد بهره می برده اند.
و  اوج عظمت  به  ناصری  عصر  در  به خصوص  روغنی،  جلدسازی  هنر  قاجاریه  عصر  در 
زیبایی خود رسیده است. جلدهای قرآن کریم چنان با جلال و شکوه از هنرهای تذهیب عالی و 
نقش های ظریف گل و برگ و بته و مرغ الهام گرفته، که نمونه های خیره کنندۀ آن ها حاکی از 
عشق سرشار و ایثارگری هنرمندان این عصر است. نیز نقاشان و مُذّهبان ایرانی در این زمان 
مانند کلیات سعدی، غزلیات حافظ،  در تجلید شاهنامه و سایر نسخه های خطی گران سنگ 

هنر  پژوهش  گروه  استادیار   .1

دانشگاه مازندران؛

.m.rostami@umz.ac.ir 
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دیوان جامی، مثنوی مولانا و سایر کتاب ها، فن لاک کاری و روغنی را به مرتبۀ شکوه خود 
رسانیده اند.

بررسی تغییرات و تحولات خاص هنر تجلید زمان قاجاریه و سپس دسته بندی گونه های 
نقش  و  از حیث فن ساخت و طرح  در گنجینۀ کاخ گلستان  به یادگار مانده  مختلف جلدهای 
-به ویژه در مورد جلدهای روغنی که در این عصر مرحلۀ اوج خود را طی می کند- از جمله 

هدف های مهم این مقاله است.

پیشینۀ پژوهش
می دهد  نشان  معتبر،  اسناد  مراکز  و  کتابخانه ها  و  علمی  پایگاه های  در  و جست وجو  بررسی 
احمد سهیلی  دیگر محققان چون  و  افشار  ایرج  استاد  توسط  یا موردی  و  مطالعات کلی  که 
مایل  نجیب  استاد  )1357ش.(،  سنتی  کتاب صحافی  در  برومند  ادیب  عبدالعلی  خوانساری، 
هروی در مجموعۀ کتاب آرایی در تمدن اسلامی )1372ش.(، دانکن هالدین1 در کتاب صحافی 
ایرانی  قلمدان های  و  جلدها  کتاب  در  احسانی  و محمدتقی  )1366ش.(  اسلامی  جلدهای  و 
)1368ش.( به عمل آمده و نیز چند مقالۀ خاص و توصیفی در این باب -نظیر بالغ بر سی مقالۀ 
نویسنده در موضوع های فن شناسی علمی و تاریخی ساخت جلدها، مواد و مصالح موردِاستفاده 
و حفاظت آن ها در حوزۀ تمدن ایرانی، اسلامی و اروپا و نیز بررسی هنری و زیباشناختی آن ها 
که در مجله های علمی-پژوهشی هنرنامه، گنجینۀ اسناد، مطالعات هنر اسلامی، حافظ و غیره 
و نیز کتاب های مجموعه مقاله های سومین و چهارمین همایش بین المللی حفاظت و مرمت 
آثار تاریخی و فرهنگی و مجموعه مقاله های همایش علمی فرهنگ و هنر قاجار و غیره )طی 
سال های 1378 تا 1394( منتشر شده، ولی به طور اختصاصی در موضوع موردِنظر مطالعات 

جامع و قابلِ توجهی صورت نگرفته است.

روش پژوهش
از روش تحقیق  نتایجی در خور توجه،  و  به تحلیلي جامع  به منظور دست یابی  این مقاله  در 
که  تاریخی  اسناد  و  جدید  و  قدیم  منابع  از  روش  این  در  است.  شده  بهره گیری  توصیفی 
به گونه ای در باب فن شناسی و تاریخ هنر جلدسازی دوران قاجاریه مطالعاتی صورت گرفته، 
استفاده شده است. همچنین بررسی میدانی جلدهای شاخص موجود در مجموعۀ ارزشمند کاخ 
گلستان و مقایسۀ آن ها با نمونه های دیگر، طبقه بندی و بررسی ویژگی های خاص آن ها، از 

جمله دیگر اقداماتی می باشد که در روش مذکور مد نِظر بوده است.
1. Duncan Haldane
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پرسش پژوهش
مهم ترین شاخص های گونه های جلدهای نفیس کاخ گلستان چه هستند؟

فرضیۀ پژوهش
استفاده از نگاره های ریشه دار و زیبا نظیر: ترنج، گل و برگ، اسلیمی و ختائی، خوشه انگوری، 
گل زنبقی و نقش های صورت دار و کتیبه دار )هر یک با تنوعی خاص( بر بستر جلدهای سوخت 

و معرق و به ویژه روغنی از جمله شاخص های جلدهای نفیس کاخ گلستان هستند.

مهم ترین تحولات هنر جلدسازی در دوران قاجاریه
با تأسیس سلسلۀ قاجاریه در قرن سیزدهم قمری به دست آغا محمد خان قاجار )1200ق.(، 
انتقال پایتخت از اصفهان و شیراز به تهران و ایجاد منازعات مختلف و مستمر بر سر استقرار 
حکومت وی در اقصی نقاط ایران، امور مربوط به کارهای ذوقی و هنری ایرانیان دچار وقفه 
و رکود شد. سراسر زمان حکومت آغامحمدخان به همین نحو سپری شده است. ولی در زمان 
حکومت جانشینش فتحعلی شاه قاجار )1212-1250ق.( که تا اندازه ای ثبات و آرامش به ایران 
آغاز شده است  ابراز علاقۀ خود فتحعلی شاه  اثر  ایرانیان در  دنبالۀ کار نهضت هنر  بازگشته، 

)حقیقت، 1369، ص579(.
فتحعلی شاه قاجار، تمایل به سرودن شعر و توجه خاصی به فن شریف کتاب و تصویرگری 
داشته است. چنانکه خط نسخ -که بیشتر موردِعلاقه این پادشاه بوده- در عصر وی به منتهی 
درجۀ استحکام و تکامل رسیده و هنرمندان چیره دست در آن عهد نظیر: عبدالله پسر عاشور 
ثانی، زین العابدین اشرف الکتاب اصفهانی، محمدشفیع پسر محمدعلی تبریزی، وصال شیرازی 
و صدها نسخ نویس و کاتب توانمند و نامدار دیگر در اقلام مختلف در آن عصر تربیت یافته و با 

تفاخر در عرصۀ هنرنمایی به رقابت پرداخته اند )حقیقت، 1369، ص579(.
در همین زمان مصوران ماهر و چهره پردازان چیره دست پا به عرصۀ وجود گذاشته و بازار 
هنر تصویرگری و تذهیب بر کتاب، جلد، قلمدان و تابلوهای نقاشی و غیره را به سبک خاص و 
شیوۀ ویژه که به دورۀ قاجار اختصاص دارد، پیوسته گرم داشته و رونق این فن را که از روزگار 
این پادشاه آغاز و تا پایان سلطنت ناصرالدین شاه کشیده می شود، گسترش داده اند )حقیقت، 

1369، ص579 و 580(.
این پادشاه در زمان سلطنت خود نظر به ذوق و شیفتگی وافری که به فنون خط، شعر و 
تصویرگری داشته، نسخه های نفیس و کتاب های خطی و مصور ارزشمند را جمع آوری کرده 
و خوشنویسان و هنرمندان شاخه های مختلف کتاب آرایی را به ایجاد کتاب های دست نویس 
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مُذّهب و مرصع، تشویق می کرده است.
پس از مرگ فتحعلی شاه، در زمان پسرش محمدشاه )1250-1264ق.( دنبالۀ کار نهضت 
هنری به کندی گرائیده ولی در زمان سلطنت ناصرالدین شاه )1264-1313ق.( دوباره به اوج 
از  یافته اند. همان طور که گفته شد، چندی پس  و گرایش های هنری درخشش  خود رسیده 
استقرار حکومت قاجاریه، مکتب قاجار روی هنرمندان و علاقه مندان به فرهنگ و هنر باب 

آشنایی می گشاید و هنرمندان و هنرآموزان خود را به پژوهندگان با ذوق می شناساند.
دنیای  با  آن جمله رفت وآمد  از  مقتضیات عصر که  بنابر  نوآوری،  و  تنوع  این مکتب  در 
از  با سلیقه های جوراجور،  پدیدار شده و سبک های گوناگون  به نحو چشمگیری  غرب است، 
سوی استادان نامی به تجلی گاه هنر عرضه گشته است. این تنوع و تجدد هم در شیوۀ کار و 
هم در طرح موضوع به ظهور رسیده و به حدی گسترش یافته که در برخی شاخه های هنری 
از جمله کتابت بر نسخه ها، تذهیب و تشعیر و صحافی و تجلید ترقی ویژه ای داشته است. با 
این پیشرفت، نفاست نسخه های خطی در کتابت، آرایش های بدیع بر اوراق کتاب و جلدسازی 
آن – به ویژه تجلید لاکی یا روغنی- درجه ای از رشد رسیده که دوران قبل از آن تجربه نکرده 

است.
در لاک کاری جلدهای نفیس، هنرمندان ایرانی عصر قاجار تلاش کرده اند تا در چهره پردازی 
و جامه سازی و تجسم بخشیدن منظره ها و نیز گل و مرغ سازی و گل و بته سازی و تذهیب، 
به کار خود رنگ ملی و اصالت ایرانی ببخشند و به این جهت موضوع کار خود را از تجلیات و 
شئون زندگی مردم ایران و افتخارات فرهنگ و ادبیات فارسی و داستان های ملی و عرفانی 
و مذهبی و رویدادها و جنگ های تاریخی بر می گزیده اند. اما همچنانکه برخی از رهروان این 
طریق سعی داشته اند، ابتکاری در شیوۀ انتخاب شدۀ خود به ظهور رسانند، بعضی دیگر به تقلید 
پرداخته، در دنباله روی یا تکمیل کردن شیوۀ پیشگامان خود قدم برداشته اند )حقیقت، 1369، 

ص691(.
در این زمان هر دو نوع مقوا یعنی مقوای کاغذ چسبانده و مقوای خمیری، کاربرد وسیعی 
در تجلید داشته و به عنوان ساختار داخلی و استحکامی جلد، لبه گردان )سرطبل( و محفظۀ آن 
در اندازه های مختلف استفاده می شده است. نیز در این دوره انواع روکش های چرمی، پارچه ای 
به کار می رفته  به خوبی  و طرح های مختلف،  رنگ ها  در شیوه ها،  کاغذی  و  و ساده(  )تزئینی 
است. تزئینات طلاکاری بیش از پیش رایج شده است. علاوه بر  کاربرد جلدهای ضربی، سوخت 
و معرق، جلدهای روغنی رواج فراوانی یافته و به حد کمال خود رسیده است. اگرچه در قرن 
یازدهم قمری به تدریج توجه به جلد سوخت و معرق کمتر شده، جلد ضربی جایگزین آن شده 

است )رستمی، 1380، ص69(.
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آرایه هائی که روی جلدهای قاجاری صورت می گرفته، عبارت بوده اند از: شکل های پرندگان 
تصویرهای  و جنگ،  ترنج، صحنه های شکار  و  لچک  بوستان،  و  طبیعی  منظرۀ  حیوانات،  و 
طلا کاری،  صورت نگاری،  و  فرنگی  مردان  و  زنان  عالمان،  و  ادیبان  امیران،  و  پادشاهان 
نقره کاری، گل وبته، گل ومرغ، گل وبرگ، اسلیمی و ختایی، خوشه انگوری، زمینه های مرغش 

و زرک و نیز کتیبه های به قلم های ثلث، نسخ و نستعلیق و به ندرت تلفیق با رقاع و ریحان.
در طول تاریخ تجلید ایران، جلدی که بیشتر از همه آمادگی دریافت طرح و هنر هنرمندان 
را داشته، جلد معروف به رنگ و روغن یا روغنی بوده است. یکی از جذابیت های هنر روغن کاری 
-که در جلدهای دوران قاجاریه به تعالی رسیده است- در آن است که نه تنها چهره ای تابناک 
به رنگ ها می بخشد، بلکه حایلی به وجود می آورد گوئی بیننده را مشتاق گذشتن از ورای آن 

می کند.
هنر  در  و  کرده  پیدا  فراوان  رواج  روغنی  جلدهای  ساختن  قاجاریه  و  زندیه  دوران  در 
یافته است. بیشتر قرآن های نفیس و کتاب های مصور و  کتاب سازی بر جلد سوخت برتری 

غیرمصور دیگر با جلد روغنی به صاحبان ذوق و ادب عرضه می شده است.
در دورۀ قاجاریه، گل وبته و پرنده سازی و تقسیم بندی های آن در سطح های بیرون و درون 
جلد های روغنی تنوع یافته است و در کار برخی استادان گل و بته ساز متأخر گرایش به سبک 
اروپائی دیده می شود. نقش فندق با برگ های پهن رگه دار توأم با گل و پرنده سازی به ویژه 
پروانه، حالات مختلف مرغ ها و پروانه ها روی شاخۀ گل ها و اقسام آن ها در اقلام ریز و درشت 

تازگی ها را به نظر بیننده می رساند.

گونه شناسی جلدهای نفیس قاجاری کاخ گلستان
ذوق سرشار هنرمندان ایرانی که از دیرباز در هنرهای زیبا و ظریف سرآمد سایر اقوام بوده اند، 
در عرصۀ هنر -به ویژه در جلدسازی و صورتگری- نیز گوی سبقت را از هنرمندان سایر ملل 
قاجاریان-  عصر  -به ویژه  ایران  نشیب  و  فراز  پر  تاریخ  طول  در  به همین سبب  است.  ربوده 
یا لاکی- و کتاب آرایی  عالی ترین مظاهر هنری در فن جلدسازی -به ویژه جلدهای روغنی 
به صورت نسخه های خطی یا نفیس با جلدهای مجلل و زیبا به جای مانده است. نسخه های 
ممتاز با جلدهای شایستۀ موجود در موزه های مختلف داخل و خارج کشور از جمله مجموعۀ 
نفیس کاخ گلستان که آثار تجلید نفیس ایرانی را نگاهداری می کنند، امکان قابل تِوجهی است 
که می تواند ما را در راستای شناخت بیشتر جلدهای ایرانی و اسلامی یاری کند. خلاقیت های 
متنوع هنرمندان تجلید ایرانی و اسلامی و سلایق استفاده کنندگان و متقاضیان و نیز نوع کاربرد 
از جمله  متنوع  اندازه ها و کیفیت هایی  در  از جلدها،  انوع مختلفی  تا  آن ها، سبب شده است 
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روکش های ساده، تزئینی و ترکیبی پدید آید. در این مجال با عنایت به مطالعات صورت گرفته 
و بررسی نمونه هایی از جلدهای موجود در مجموعۀ کاخ گلستان، سعی می شود در قالب یک 
گونه شناسی اجمالی جلدهای شاخص قاجاری این مجموعه -به ویژه در مورد جلدهای روغنی 

که اوج خود را در این دوره سپری کرده است- طبقه بندی شود.

1- جلدهاي چرمي سوخت و معرق
اوج این نوع جلدها مربوط به قرن هشتم و نهم هجری است، اما اسلوب فنِ ساخت آن در 
دوران صفویان و قاجاریان نیز ادامه یافته، با این تفاوت که طرح ها و نقش های جلدهای سوخت 
و معرق متأثر از نگارگری و تصویرگری زبان مذکور اجرا می شده است. در قرن یازدهم قمری 
این  را به جلد ضربی داده است، ولی  یا سوخت و معرق جای خود  رفته رفته جلد سوخت و 
نوع جلد در زمان حیات خود در دوران صفویان و قاجاریه مملو بوده از هنرنمایی های خلاقانۀ 
عصری که اوج نگارگری و تصویرگری را تجربه کرده است. نفیس ترین جلدهای سوخت و 

معرق در کاخ گلستان را می توان در قالب جلدهای ترنجی مشاهده کرد.

2- جلدهای ترنجی
از جمله طرح های شاخص این دوره و دارای تنوع فراوانی به ترتیب زیر است:

2-1 کتیبه یا کتابه دار: این جلدها دارای ترنج و لچک هایی در میان قاب و کتیبه ای شامل 
و  عارفانه  دعا و شعرهاي  یا  یا جمله هاي کوتاه مقدس  و  یا حدیث ها  و  قرآن مجید  آیه هاي 
عاشقانه هستند که به صورت طلاپوش کامل و یا از ترکیب با رنگ های دیگر بر سوخت اجرا 

می شده است.
2-2 زرین: در این جلدها نقش ترنج برجستۀ طلاپوش -که خود دارای نقش های متنوعی 

چون اسلیمی و ختایی است- در میان جلد اجرا می شده است )تصویرهای 1 تا 3(.
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و  سوخت  فن  با  زینت التواریخ،  کتاب  جلد  روی   -1 تصویر 

معرق زرین بر چرم ساغری سیاه، با نقش ترنج و سرترنج و 

پای ترنج و لچک های گل و برگی بر بستر طلاپوش و حاشیۀ 

1218ق.،  سانتی متر،   43×27/5 زرین،  گل و برگی  بازوبندی 

شماره ثبت 597، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

تصویر 2- روی جلد شاهنامه فردوسی، با فن سوخت و معرق 

و نقاشی زرین بر تیماج قهوه ای، با نقش ترنج و سرترنج و پای 

نقاشی شده  بازوبندی  حاشیۀ  و  گل و برگی  لچک های  و  ترنج 

و  ماری  اسلیم  نقش  این  میان  و  آبی  زمینۀ  بر  سفیدآب  با 

یک حاشیۀ گل پیچک دار سوخت بر بستر طلاپوش، 19×30 

و  کتابخانه   ،275 ثبت  شماره  1262-1276ق.،  سانتی متر، 

موزۀ کاخ گلستان تهران.
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سوخت  فن  با  مولوی،  مثنوی  کتاب  جلد  روی   -3 تصویر 

و  سرترنج  و  ترنج  نقش  با  سیاه،  ساغری  چرم  بر  ضربی  و 

بازوبندی  حاشیۀ  نیز  و  ختایی  و  اسلیمی  لچک  و  ترنج  پای 

گل و برگی بر بستر طلاپوش و گل چهارپر رنگ شده با سبز و 

سرخ، 15/5×27/5 سانتی متر، احتمالًاَ دوره قاجار، شماره ثبت 

228، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3- جلدهاي روغنی
هنر  و  اجرای طرح  و  ابداع  بستر  از همه  بیشتر  که  ایران، جلدی  جلدسازان  تاریخ  مسیر  در 
هنرمندان را داشته، جلد روغنی بوده است. در این نوع جلدها نقاش به شیوه های بدیع هنرنمایی 
کرده و علاوه بر نقش های موردِاستفاده در جلدهای ضربی و سوخت، اغلب به تناسب امکان، 
به طراحی پرداخته است و بدین سبب در این جلدها طرح های گل وبرگ، گل و بته، گل ومرغ، 
گل هاي زنبق، نرگس، یاس، شکوفۀ سیب، اسلیمي و ختایي، لچک و ترنج، نقش های هندسی، 
از نقش های  تصویرهاي آدمیان و حیوانات در حالات مختلف رزم و بزم و شکار و بسیاری 
جذاب دیگر که مملو از هنرنمایی نقاشان ایرانی است، در دوران زندیه و قاجاریه فراوان به چشم 

می خورد.
نکتۀ حائز اهمیت دیگر این است که از جمله دستاوردهای مهم جلدسازان ایرانی، تکمیل 
فن نقاشی روی مقوا و پوشاندن آن با روغن جلا یا روغن کمان بوده است، اگر چه مقدمات 
این هنر در دوران تیموری بنا نهاده شده ولی در دوران صفویان و با شکوه تر از آن در دوران 
قاجاریه به کمال رسیده و حتی کیفیت فن ساخت آن از دیگر جلدها نیز پیشی گرفته و در دورۀ 
قاجاریان اهمیت و جایگاه آن به قدری توسعه می یابد که جلدهای روغنی جایگزین جلدهای 
تابناک به  دیگر شده است. جذابیت شگفت هنر روغن کاری در آن است که نه تنها جلوه ای 
رنگ ها می بخشد، بلکه حایلی به وجود می آورد که گویی بیننده را مشتاق گذشتن از ورای آن 

می کند.
همان طور که ذکر شد، در دوران قاجار جلدهای روغنی رواج ممتازی یافته و جایگاه این 
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نوع جلد بر جلدهای چرمی ضربی و سوخت و معرق برتری یافته است. در عصر ناصری متن 
جلدسازی روغنی موردِپسند رجال و صاحبان ذوق قرار گرفته و به اوج کمال و عظمت خود 
رسیده است. صحافان و نقاشان، کتاب های ادوار پیشین و آثار معاصر خود را با جلدهای نفیس 

و زیبای روغنی تجلید می کرده اند.
با توجه به اینکه غالب نقش هاي این نوع جلدها با طرح های نگارگری، تذهیب و تشعیر، 
قالی و دیگر هنرهای ظریفۀ ایرانی شباهت و تقارن در خور توجهی دارد و نیز نظر به عنایت 
ویژۀ هنرمندان نقاش و صحاف دوران زندیه و قاجاریه به طرح ها و نقش هایی خاص، جلدهای 
روغنی نفیس کاخ گلستان مربوط به این دوره را از حیث طرح و نقش و فن اجرای آن می توان 

به ترتیب زیر دسته بندی کرد:
3-1جلدهای روغنی ترنجی:

این نوع جلدها را با زمینۀ مرغش و رنگ های مختلف می ساخته اند. در میان جلد، ترنجی با 
دو سر ترنج و چهار لچکی و حاشیه بر کناره های جلد قرار داشته که متن ترنج ها و لچکی ها با 
تصویرهاي گل و مرغ یا گل وبته نقش دار می شده و حاشیۀ اطراف جلد از گل و برگ های ریز 
و طرح هاي هندسی زرین پوشیده می شده است. سراسر درون جلد با نقش بته های برگ مو و 

خوشه های انگور بر زمینۀ سرخ فام به صورتی جذاب و زیبا نگارگری می شده است.
ادیب برومند در خصوص جلدهای روغنی ترنجی دوران قاجاریه معتقد است که در این گونه 
صفحۀ متن که بوم آن اکثر آمیخته با مرغش بوده، به وسیله جدول بندی از حاشیه متمایز شده، 
آنگاه در یک ترنج بزرگ نقش گل ومرغ یا گل وبته ترسیم گشته و در سر ترنج و پای ترنج 
نیز  قاب بندی شدۀ جلد  در حاشیۀ  است.  نشانده می شده  قاب کوچک  در  دو شاخه گل و برگ 
ریزتر و در فاصلۀ جدول ها دو ردیف زرنشان سازی جلب تِوجه می کرده است.  گل و برگ های 
برومند،  )ادیب  است  بوده  قاجاری  به تک صورت  مزین  گاهی  و  ساده  گاه  جلدها  این  داخل 

1357، ص38(.
با  این وجود، بر اساس داده های به دست آمده و بررسی جلدهای نفیس قاجاری کاخ گلستان، 

این نوع جلدها به صورت زیر قابل تِقسیم بندی هستند:
3-2 گل و مرغی: که در شکل های زیر قابل مِشاهده است:

3-2-1 گل و مرغی با زمینۀ خوشه انگوری: در این نوع جلدها داخل نقش ترنج و 
لچک ها به زیبایي هر چه تمام تر با نقش گل ومرغ آراسته شده و زمینۀ فضای میان دو نقش 
ترنج و لچک ها بوستانی خیالی و دل انگیز از خوشه های انگور به رنگ سفیداب بر بستر سیاه با 

قلم گیری بسیار قدرتمند و مبهوت کننده خلق شده که دیدگان را می نوازد )تصویر 4(.
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تصویر 4- روی جلد قرآن ارسنجانی، با فن روغنی 

ترنجی ممتاز، با نقش ترنج و لچک های نقش شده 

ترنج  پرکار که فضای خالی دو نقش  با گل ومرغ 

به رنگ  انگوری  خوشه های  بوستان  با  لچک ها  و 

سفیداب بر بستر سیاه آراسته شده است، 24×37/5 

ثبت  شماره  1322ق.،  رحلي(،  )قطع  سانتی متر 

659، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-2-2 گل و مرغی با زمینۀ گل و بته ای: در این جلدها داخل نقش ترنج با نقش 
زیبای گل و مرغ آراسته شده و زمینۀ اطراف آن با طرحی از گل و بتۀ پرکار احاطه شده است 

)تصویر 5(.

اثبات  در  رساله ای  کتاب  جلد  روی   -5 تصویر 

با  ممتاز،  ترنجی  روغنی  فن  با  اطاعت سلاطین، 

پوشش  و  زیبا  گل ومرغ  با  نقش شده  ترنج  نقش 

اطراف ترنج با طرح دل انگیز گل وبته، 11/5×20/5 

رقم  براساس  کوچک(،  وزیري  )قطع  سانتی متر 

سال  در  »علی«  به نام  شخصی  زرین  جلد  داخل 

 ،857 ثبت  شماره  است،  ساخته  را  جلد  1278ق. 

کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.
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3-3 طرح منظره با زمینۀ شکارگاه: ترنج و سر ترنج و پای ترنج این نوع جلدها با 
منظره ای فرنگی )که در آن عناصری چون باغ و خانه و پل و رودخانه و افراد در حال رفت وآمد 
به چشم می خورند( با مضمون فارسي، پوشیده شده و اطراف ترنج منظرۀ شکارگاه و شکارچیان 

که معمولًا از دو یا سه رنگ تشکیل شده با قلم گیری قدرتمند اجرا شده است )تصویر 6(.

ملا  مثنوی  کتاب  زبرین  جلد  داخل   -6 تصویر 

با فن روغنی  یا مولوی(،  )شش دفتر ملای روم 

پای  و  ترنج  سر  و  ترنج  نقش  با  ممتاز،  ترنجی 

ترنج پوشیده از منظرۀ فرنگی با مضمون فارسي و 

اطراف ترنج منظرۀ شکارگاه و شکارچیان با رنگ 

سفیداب بر زمینۀ سیاه و لچک ها با طرح گل ومرغ 

زیبا، 14/5×20 سانتی متر )قطع وزیری(، براساس 

روی  نقاشی  قاب  در سمت راست  شده  درج  رقم 

جلد، در سال 1272ق.، جلد آن ساخته شده است، 

گلستان  کاخ  موزۀ  و  کتابخانه   ،226 ثبت  شماره 

تهران.

3-4 گل و برگی: که به صورت های زیر قابل رِؤیت است:
3-4-1 گل و برگی با زمینۀ اسلیمی و ختایی: نقش ترنج و سر ترنج و پای ترنج و 
نیز لچک ها در این جلدها به صورت گل و برگ ساده یا پرکار اجرا شده، اما مهم تر از آن زمینۀ 
اطراف ترنج است که پر شده است از اسلیمی و ختایی با سفیداب بر بستر سیاه که به زیبایی 

می درخشد و نور نمایی می کند )تصویر 7(.
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تصویر 7– روی جلد کتاب مثنوی مولوی )شش دفتر(، 

با فن روغنی ترنجی ممتاز، با نقش ترنج و سر ترنج و 

زیر ترنج و لچک ها به صورت گل وبرگ ساده و اطراف 

با  ختایی  و  اسلیمی  از  زیبایی  بستر  جلد  میان  در  آن 

رنگ سفیداب بر زمینۀ سیاه که به زیبایی می درخشد، 

1279ق.،  نیم ورقی(،  )قطع  سانتی متر   32/5×22/4

شماره ثبت 681، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-5 جلدهاي روغني گل و برگي:
این جلدها که در ساخت جلد قرآن و کتاب هاي نفیس اجرا مي شده است ، به گونه اي بود 
که روي تمامي بستر جلد به جز حاشیه ها، فقط نقش هایي از گل و برگ و گیاه اجرا مي شده و 
حاشیه های جلد را بنا به اهمیت و نفاست آن با بته هاي ریز یا ریسه هاي گل مزین مي ساخته اند. 
گاه براي شکوه بیشتر آن با مرغش تیره رنگ، زمینۀ جلد را مزین مي کرده اند تا بر قدر آن افزوده 
شود. در برخي از جلد ها که براي قرآن هاي نفیس تهیه مي شده، به صورت کتیبه در حاشیه های 
از حدیث های  از قرآن کریم و در جلد هاي دیگر کتاب هاي مذهبي ، جمله هایی  آیه هائي  جلد 
رسول اکرم) ص(  و روایت هایی از امامان معصوم) ع( با خطوط طلایي نسخ و نستعلیق زینت بخش 
جلد مي ساخته اند. درون جلد را با شمایل حضرت محمد) ص(  و حسنین)ع( و یا فقط تمثال حضرت 

علي)ع( مزین مي کرده یا به جاي آن بته اي از زنبق یا نرگس بر درون جلد مي بسته اند.
جلد هاي روغني گل و برگي در دورۀ قاجاریه از تنوع زیادي بر خوردارند. با عنایت به داده هاي 
به دست آمده از بررسي جلد هاي موجود در گنجینۀ کاخ گلستان، تقسیم بندي زیر قابل اِرائه است:

3-5-1 با حاشیۀ کتیبه یا کتابه دار: در این جلدها قاب میاني که گل وبرگ دل انگیز 
با زمینه هاي رنگي یا مرغش یا زرک است، بالاي حاشیه کتیبه یا کتابه دار است که غالباً با 
سفیداب بر زمینۀ سیاه یا سبز و یا سیاه بر زمینۀ اکر و ... با قلم هاي ثلث، نسخ، نستعلیق و 
گاهي تلفیق آن ها با رقاع یا ریحان از آیه هاي قرآن کریم، حدیث هاي قدسي ، نبوي و امامان 

معصوم)ع(، دعا و یا عبارت هاي مقدس اجرا مي شده است )تصویر 8(.
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تصویر 8– تک جلد کتابی نامعلوم، با فن روغني گل و برگی ممتاز، با نقش گل و برگ بسیار پرکار و انبوه در میان 

و حاشیۀ کتیبه یا کتابه دار پیوسته به رنگ سفیداب بر زمینۀ سیاه به خط ثلث از حدیثي نبوي که یک حاشیۀ گل وبرگی 

سادۀ مکرر طلاپوش آن را احاطه کرده است، 13/5 × 22/5 سانتي متر، بر اساس رقم درجه شده روي جلد به صورت: 

»رقم کمترین میرزا بابا في سنه 1217« این جلد توسط استاد میرزا بابا مذهب و جلدساز مشهور قاجاري در سال 

1217ق. ساخته شده است، شماره ثبت 2583، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-5-2 جلدهاي روغني گل و بته اي: 
یکي از پرکارترین و متنوع ترین جلدهاي روغني عصر قاجاریه، از نوع گل و بته اي آن است. 
اکر و طلا و  با زمینه هاي رنگي سرخ، مرغش، سیاه، سبز،  این طرح به صورت هاي مختلف 
زرک و بسیار فراوان در این دوره اجرا مي شده است. گل وبته گاهي با انواع حاشیه هایي چون 
تذهیب دار، خوشه انگوري ، کتیبه دار و گل و بته و گل وبرگ و بازوبندي و ساده آراسته مي شده و 
گاهي در داخل ترنج در میان جلد ظاهر مي شده و اطراف آن را زمینه هاي مختلفي چون بته 
جقه اي یا ساده احاطه مي کرده است. با این وجود جلدهاي روغني گل و بته اي بر اساس داده هاي 
به دست آمده از بررسي جلدهاي موجود در گنجینۀ کاخ گلستان، به ترتیب زیر قابل طِبقه بندي 

هستند:
3-5-2-1 با حاشیۀ تذهیب دار: در این جلدها قاب میاني که گل وبته اي بسیار زیبا 
و پر شده با زمینه هاي رنگي متنوع چون سرخ و سیاه و گاهي سبز و اکر است، داراي حاشیه اي 

تذهیب دار با گل ها وشاخ وبرگ هاي ریز و زمینۀ معمولًا تیره است )تصویرهای 9 و 10(.
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قرآن  به  )معروف  قرآن مجید  جلد  روي   -9 تصویر 

پرتو(، با فن روغني گل وبته اي ممتاز، با نقش گل وبته 

با زمینۀ رنگ قهوه اي )تریاکي( در میان و حاشیه اي 

تذهیب شده با گل هاي اسلیمي و ختایي و گل و برگ، 

بته جقۀ بسیار پرکار و ظریف بر زمینۀ اکر، 25 × 39 

سانتي متر )قطع رحلي حجیم(، 1277ق.،  شماره ثبت 

655، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران. 

)معروف  قرآن مجید  زبرین  جلد  داخل   -10 تصویر 

روغني گل و بته اي  فن  با   ،)9 )عکس  پرتو(  قرآن  به 

ممتاز، نقش گل و بته اي از شکوفۀ سیب بسیار ممتاز 

و  عنابي  زمینۀ  بر  الوان  رنگ هاي  با  پروانه  چند  با 

حاشیۀ تذهیب دار با گل و برگ های ریز و درشت همراه 

 39  × طلا،  25  قلم گیري  با  پیچ دار  گردش هاي  با 

و  کتابخانه   ،655 ثبت  شماره  1277ق.،  سانتي متر، 

موزۀ کاخ گلستان تهران.
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3-5-2-2 با حاشیۀ خوشه انگوري: در این جلدها قاب میاني که گل و بته اي بسیار 
زیبا با زمینه هاي رنگي است، داراي حاشیۀ خوشه انگوري با قلم گیري طلا، گاهي در داخل باز 

و بندي ها بر زمینۀ سیاه یا سبز یا قهوه اي )تریاکي( یا سرخ است )تصویر 11(. 

با فن روغني  تصویر 11- روي جلد قرآن مجید، 

گل و بته اي ممتاز، با نقش گل وبته با زمینۀ مرغشي 

عنابي در میان و حاشیۀ خوشه انگوري به صورت 

سیاه،  زرک  زمینۀ  و  طلا  قلم گیري  با  بازوبندي 

24/5× 38 سانتي متر )قطع رحلي(، بر روي داخل 

مطلوب  طالب  »مُذّهب  است:  شده  نوشته  جلد 

ابوطالب  یعني  جلد  مُذّهب  نام  که   »1223 عالم 

و  قاجاري  مشهور  تذهیب کار  و  جلد ساز  مدرس 

ثبت  شماره  مي دهد،  نشان  را  جلد  ساخت  سال 

650، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران. 

3-5-2-3 با حاشیۀ گل وبرگي سادۀ مکرر: در این جلد ها قاب میاني که گل و بتۀ 
بسیار دل انگیز با زمینه هاي متنوع رنگي یا مرغش یا زرک یا طلایي آن را تشکیل داده را 
یک یا چند حاشیۀ گل و برگي سادۀ تکراري -که اغلب با طلا، سفیداب و یا رنگ هاي آیه بر 

زمینه هاي سرخ، سیاه، سبز و قهوه اي اجرا شده اند- احاطه کرده است ) تصویر 12(.
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فن  با  قرآن کریم،  جلد  روی   -12 تصویر 

با نقش گل وبته اي بر زمینۀ  گل و بته اي ممتاز، 

قهوه اي مرغش و حاشیۀ گل وبرگي طلایي بر 

)قطع  سانتي متر   6/4  ×  3/9 قهوه اي،  زمینۀ 

جانمازي( ، بر اساس رقم درج شده بر بالاي جلد 

این  زبرین و زیرین: »یا حسین سنه 1279«، 

جلد توسط میرزاحسین زمان در سال 1279ق. 

ساخته شده است، شماره ثبت 1422، کتابخانه 

و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-5-3 جلدهاي روغني اسلیمي و ختایي:
این نوع جلد یکي از پرطرفدارترین و رایج ترین جلدهاي روغني در دورۀ قاجاریه است. در 
اینگونه جلد ها نقش اسلیمي و ختایي با قلم گیري بسیار قدرتمند در رنگ هاي روشن و گاهي 
طلا بر زمینه هاي متنوع چون زرد ساده، سفید ساده، گل هاي ریز و یا فضاهاي هندسي در 
قالب تقسیم بندي مناسب در میان جلد ظاهر شده است که خیال آدمی را به سوي عالم معقول 

بر مي انگیزاند. این جلدها در کاخ گلستان غالباً به صورت هاي زیر مشاهده مي شوند:
بستر سفیداب  بر  اسلیمي و ختایي  این جلدها نقش  در  با زمینۀ ساده:   1-3-5-3
با رنگ هاي سرخ، سیاه و غیره با گل های متنوع و قلم گیري طلا بسیار مي درخشد. معمولًا 
حاشیه اي از گل و برگ بر بستر سرخ یا غیره نیز دور آن را احاطه مي کرده است که کار را دلرباتر 

مي کند )تصویر 13(.
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تصویر 13- داخل جلد کتابي نامعلوم )تصویر 8(، با 

فن روغني اسلیمي و ختایي ممتاز، با نقش اسلیمي 

و ختایي با گل هاي سرخ و قلم گیري با طلا بر زمینۀ 

سفیداب که چون صدف مي درخشد و حاشیه اي از 

 22/5  ×  13/5 سرخ،  زمینۀ  بر  رنگین  گل و برگ 

شماره  1217ق.،  سال  در  میرزابابا  کار  سانتي متر، 

ثبت 2583، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-5-4 جلدهاي روغني خوشه انگوري:
این جلدها از جمله زیباترین نوع خود در میان جلدهاي روغني دوران قاجاریه است. در 
اغلب موارد خوشه انگورها با طلا بر بستر سیاه زرک قلم گیري مي شده اند. این نقش هم در 
میان جلد قابلِ مشاهده است و هم در حاشیه. یکي از استادان بر جستۀ این نوع جلدها در این 
دوره ابوطالب مدرس است. این نوع جلدها در کاخ گلستان غالباً به صورت خوشه انگوری در 

حاشیه دیده می شوند:
که  است  دلنواز  و  جذاب  آنقدر  نقش  این  حاشیه:  در  خوشه انگوري   1-4-5-3
حتي وجود آن در حاشیه نیز به زیبایي متن رخ مي نماید. در اغلب موارد این نقش در حاشیۀ 
متن میاني گل و بته اي قرار گرفته که هم به صورت حاشیۀ پیوسته و هم در قالب بازوبندي با 

قلم گیري طلا بر بستر سیاه زرک اجرا شده است ) تصویر 11(.

3-5-5 جلدهاي روغني گل زنبقي:
این نقش که از دوران صفویان نیز مورد عِلاقۀ جلد سازان بوده، در دوران قاجاریه نه تنها 
تداوم یافته بلکه بر تنوع آن افزوده شده است. نقش گل زنبقي که هم روي جلد و هم در داخل 
جلد کاربرد داشته، غالباً بر زمینه هاي سیاه، زرد یا اکر و سرخ و مرغش اجرا مي شده است. 
گاهي بر زمینه های مرغش، زرک و طلا نیز اضافه مي شده که فضاي بسیار دل انگیز و درخشان 
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را پدید می آورده است. گاهي نیز بر آن حاشیه ای از گل و برگ یا گل و بته و بیشتر با قلم گیري 
طلا بر زمینۀ سرخ یا سیاه مي افزوده اند. به هر حال، آنچه که در کاخ گلستان موجود است، غالباً 

بر دو زمینۀ زیر است:
3-5-5-1 بر زمینۀ سیاه: در این جلدها نقش گل زنبق بسیار لطیف که مي توانسته 
رنگین یا طلاپوش باشد، بر زمینۀ سادۀ سیاه اجرا می شده است و حاشیۀ آن را فقط چند خط 

نازک طلایي تشکیل مي داده است ) تصویر 14(.

تصویر 14- داخل جلد زیرین قرآن ارسنجانی ) تصویر 

گل زنبق  نقش  با  ممتاز،  گل زنبقي  روغني  فن  با   ،)4

فقط  که  حاشیه اي  و  یک دست  سیاه  بستر  بر  طلایي 

است، کرده  احاطه  را  آن  طلایي  نازک  خط  چند   با 

24 × 37/5 سانتي متر )قطع رحلي(، 1322ق.، شماره 

ثبت 659، کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-5-5-2 بر زمینۀ زرین: در این جلد ها نقش گل زنبقي بسیار زیبا و معمولًا رنگین 
بر زمینۀ طلاي یکدست و یا گاهي قهوه اي کم رنگ و گاهي زرد که به نظر طلایي مي آید، اجرا 
شده و حاشیه اي نیز غالباً به صورت گل و برگ سادۀ مکرر طلایي بر زمینۀ سیاه یا سرخ دور متن 

اصلي جلد را احاطه کرده است )تصویر 15(. 
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اثبات  در  رساله ای  کتاب  زبرین  جلد  داخل   -15 تصویر 

گل زنبقي  روغني  فن  با   ،)5 ) عکس  سلاطین  اطاعت 

ممتاز، با نقش گل زنبق رنگین بر زمینۀ طلایي و حاشیۀ 

زمینۀ  بر  طلایي  مکرر  سادۀ  گل و برگ  نقش  از  باریکي 

سیاه، 11/5 × 20/5 سانتي متر )قطع وزیري کوچک(، این 

جلد بر اساس رقم درج شده بر داخل جلد توسط استاد علي 

 ،858 ثبت  شماره  است،  شده  ساخته  1278ق.  سال  در 

کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-6 جلدهاي روغني صورت دار:
در این جلدها بیشتر چهرۀ شاعران و عارفان در حالي که رو به روي منظره اي طبیعي نشسته 
و کتاب یا کشکولي در برابر دارند و شاهدان جوان در آنجا نشسته یا ایستاده حضور دارند و 
به مناظره و مباحثه مي پردازند، گاهی منظره ای -از انسان های در حال شکار- نقش بندي شده 
و اشخاص صحنه از دو تا چند تن ایستاده یا نشسته ترسیم شده اند. گاهي نیز نقاشان از حضرت 
عیسي مسیح)ع( و مریم مقدس)س( و شخصیت هاي مرتبط با آن صورت هایي در پشت و روي 
جلد کشیده و گاهي مناظر رزم جنگ و گریز ) از نبردهاي مشهور تاریخ ایران( و صورت هایي 
از داستان لیلي ومجنون و خسرو و شیرین تصویر کرده اند. در برخي موارد صحنه هایي از بزم 
و شادي و میهماني شخصیت هاي مختلف به نمایش در آمده اند. در برخي جلد هاي گل ومرغ 
متعلق به قرآن هاي خوش خط، شمایل حضرت رسول)ص( و حضرت علي)ع( و حسنین)ع( نیز در 

داخل جلد ترسیم شده است.
با بررسي هاي به عمل آمده بر جلد هاي موجود در گنجینۀ کاخ گلستان، این دسته از جلد ها 

را مي توان به ترتیب زیر طبقه بندی کرد:
3-6-1 شخصیت هاي دیني: شامل شمایل معصومین)ع( -به ویژه حضرت علي)ع(، 

حضرت رضا)ع(، امام حسین)ع( و امام حسن)ع(- عالمان دین و عارفان )تصویر 16(.
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تصویر16– داخل جلد زبرین قرآن مجید )عکس 

39(، با فن روغني صورت دار ممتاز، نقش شمایل 

حضرت علي)ع( و دو فرزندش امام حسین)ع( و امام 

حسن)ع( در درون ترنجي بزرگ و بر بالاي ترنج 

در  تقریباً  نقش سه کودک فرشته کار شده که 

گل وبرگ  ترنج  خارج  اطراف  یکدیگرند،  مقابل 

طلایي بر زمینۀ سرخ که حالت لچک به متن کار 

بر  نیز حاشیۀ گل وبرگي ظریف طلایي  داده اند، 

بستر سیاه دور کل قاب جلد را احاطه کرده است، 

3/9 × 6/4 سانتي متر )قطع جانمازي(، براساس 

رقم درج شده در زیر ترنج روي جلد »نقاش باشي 

اسماعیل« )که امضاي آقااسماعیل نقاش باشي، 

جلد  داخل  در  و  است(  قاجاري  مشهور  نقاش 

کتاب  این  جلد  داخل  نقاشي   ،»1279« زیرین 

توسط آقااسماعیل نقاش باشي در سال 1279ق. 

ساخته شده است، شماره ثبت 1422، کتابخانه و 

موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-6-2 تصویرهاي خاطره ها، حکایت ها و داستان هاي موضوعي: 
با  افسانه اي  و  خیالي  داستان هاي  جلدها  این  در  افسانه اي:  و  خیالي   1-2-6-3
موضوع هاي جذاب به تصویر کشیده شده است. تصویرهاي انسان ها، فرشتگان، دیوها، پرندگان 
و حیوانات خیالي و افسانه اي و غیره از عناصري بوده که در تصویرسازي در این گونه جلدها 

موردِاستفاده قرار مي گرفته است )تصویر 17(.
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روغني  فن  با  شاهنامه،  جلد  روي   -17 تصویر 

که  شاهنامه  از  داستاني  تصویر  با  ممتاز،  صورت دار 

حیوانات  فرشتگان،  دیوها،  انساني،  چهره هاي  آن  در 

و پرندگان خیالي چون سیمرغ به نمایش درآمده است 

و حاشیۀ گل وبرگي سادۀ مکرر طلایي بر زمینۀ سیاه، 

قطع نیم ورقي، 1189ق.، شماره ثبت 274، کتابخانه و 

موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-6-2-2 فرنگي: بر این جلدها تصویرهایي از مناظر فرنگي با شخصیت هاي خاص 
خود با مضمون هاي دیني، اجتماعي و غیره. نمایش داده شده اند )تصویر 18(. 

دفتر  )شش  ملا  مثنوي  کتاب  جلد  روي   -18 تصویر 

روغني  فن  با   ،)6 )عکس  مولوي(  یا  روم  ملاي 

فارسي  با مضمون  فرنگي  نقاشي  با  ممتاز،  صورت دار 

به خط ثلث، در مدح و  بازوبندي  که دور آن کتیبه اي 

با سفیداب بر زمینۀ سیاه، 14/5 × 25  وصف خداوند 

سانتي متر )قطع وزیري(، بر اساس رقم در سمت راست 

اقل السادات  کمترین  »رقم  جلد  پشت  نقاشي  قاب 

علیرضا ابن محمد اسمعیل الحسیني القاسمي 1272« 

حسیني  اسماعیل  محمد  ابن  علیرضا  توسط  جلد  این 

در سال 1272ق. ساخته شده است، شماره ثبت 226، 

کتابخانه و موزۀ کاخ گلستان تهران.

3-6-2-2 شکارگاهي: در این جلد ها منظره هاي مختلفي از شکار و شکارچیان در 
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قالب فردي یا گروهي و یا در سطوح گوناگون شخصیتي نظیر پادشاهان و درباریان و سربازان و 
مردم عادي به صورت کتیبه دار، ساده و یا ترنج نقش دار تصویر مي شده اند. این جلد ها اگرچه در 
دورۀ صفویان نیز رواج داشته ولي در دورۀ قاجاریه از تنوع بیشتري برخوردار شده اند )تصویر 6(.

3-7 جلدهاي روغني کتیبه یا کتابه دار:
بازوبندي  یا  پیوسته  کتیبه هاي  در حاشیه هستند.  کتابه هایي  یا  کتیبه  داراي  این گونه جلدها 
از  ریحان  و  رقاع  با  ثلث  تلفیق  به ندرت  و گاهي  نستعلیق  و  ثلث، نسخ  غالباً  قلم هاي  با  که 
مقدس  عبارت های  یا  و  دعا  معصومین)ع(  و  و  نبوي  قدسي،  حدیث هاي  قرآن کریم،  آیه های 
کتابت مي شده اند. تقریباً همۀ کتیبه ها در حاشیه اند و نقش میاني داراي تنوع بوده و از جمله 
داراي گل وبته و گل وبرگ، منظره هاي فرنگي و ساده بوده است. با این وجود، این نوع جلدها در 

گنجینۀ کاخ گلستان در دو صورت زیر بیشتر قابل مِشاهده است:
3-7-1 با نقش میاني گل و بته اي: این نوع جلدها علاوه بر دارا بودن کتیبۀ پیوسته 

یا بازوبندي، نقشی از گل وبتۀ زیبا و پرکار در میان اجرا شده اند ) تصویر 8(.
3-7-2 با نقش میانی منظره فرنگی: بر این جلدها در میان حاشیۀ کتیبۀ پیوسته، 
از مناظر فرنگي با شخصیت ها و مضمون هاي خاص خود، نمایش داده شده اند  تصویرهایي 

)تصویر 18(.

3-8 جلدهاي روغني مرغش:
براي ساخت این نوع جلد در آغاز کار مُذّهب یا نقاش مقوا را با رنگي که موافق طبع اوست، 
رنگ آمیزي کرده پس از خشک شدن، با سریشم ماهي شفاف تمام سطح مقوا را مي پوشانده اند. 
سپس با لایۀ رقیقي از روغن کمان یا روغن جلا سراسر آن را آغشته می کرده اند. آنگاه به وسیلۀ 
چسبناک  سطح  روي  نقره  یا  طلا  نرم  بسیار  براده هاي  با  را  مرغش  سودۀ  ریز،  بسیار  الک 
پستي بلندي ها  تا  مي نموده اند،  نورد  را  جلد  حوصله سطح  و  تأني  با  بدین گونه  مي پاشیده اند. 
به کلي صاف و هموار شوند. پس از آن با چندلایه روغن کمان برای هموارشدن سطح جلد، 
آن را مي پوشانده اند تا در محفظۀ شیشه اي در معرض آفتاب خشک شود. بدین ترتیب سراسر 
سطح جلد از مرغشي دلربا که درخشندگي و تابش خاص آن به رنگ هاي مختلف چشم نواز 

بوده، پوشیده مي شده است )تصویرهای 11 و 12(. 

نتیجه گیري: 
جهت  در  توانمند  و  طلایي  فرصت هاي  از  یکي  ایران،  دولت هاي  میان  در  قاجاریه  دوران 
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رشد و شکوفایي هنر کتاب آرایي -به ویژه جلدسازي- است. هنرمندان تجلید این دوره ضمن 
بهره مندي از تجربه هاي موفق دوره هاي پیشین، خالق شیوه هاي بدیعي در این عرصه بوده اند. 
در این دوره، گونه هاي جلد سازي نظیر جلد هاي روغني -به طور ویژه- سوخت، معرق، پارچه اي 
و کاغذي و جلدهاي ترکیبي از رونق قابل تِوجهی برخوردار بوده اند. از جمله مهم ترین تحولات 
در هنر تجلید این دوره اوج عظمت و کمال جلدهاي روغني در فن ساخت و ابداع و استفاده 
که  میدانی  بررسی های  و  مذکور  تحولات  به  توجه  با  است.  متنوع  نقش هاي  و  طرح ها  از 
از جمله  زیر  آمده است، موارد  به عمل  نفیس موجود در گنجینۀ کاخ گلستان  روی جلدهای 

شاخص ترین نتایج پژوهش حاضر است.
پس از یک دورۀ کوتاه وقفه و رکود هنر در دوران افشاریان و اوایل دوران زندیه به سبب 
نا آرامي هاي پي درپي، در اواسط دوران زندیه و اوایل دوران قاجاریه به تدریج زندگی هنر ایرانی 
جانی دوباره یافته و دنبالۀ کار نهضت هنر ایرانیان در اثر ابراز علاقۀ خود فتحعلي شاه قاجار 
آغاز شده است. فتحعلي شاه قاجار، تمایل به سرودن شعر و توجه خاصي به فن شریف کتابت 
و تصویرگري داشته است. به همین سبب در این زمان مصوران ماهر و چهره پردازان چیره دست 
پا به عرصۀ وجود گذاشته و بازار هنر تصویرگري و تذهیب بر کتاب، جلد و قلمدان و تابلوهاي 
نقاشي و غیره را به سبک خاص و شیوۀ ویژه که به دورۀ قاجار اختصاص دارد، پیوسته گرم 
داشته و ذوق این فن را که از روزگار این پادشاه آغاز و تا پایان سلطنت ناصرالدین شاه کشیده 

شده، گسترش داده اند.
در لاک کاري یا جلد هاي روغني آثار نفیس، هنرمندان ایراني عصر قاجاریه تلاش کرده اند 
و  گل و بته سازي  گل و مرغ سازي،  منظره ها،  تجسم بخشیدن  جامه سازي،  چهره پردازي،  در  تا 
تذهیب، به کار خود رنگ ملي و اصالت ایراني ببخشند و به این جهت موضوع کار خود را از 
تجلیات و شئون زندگي مردم ایران و افتخارات فرهنگ و ادبیات فارسي و داستان هاي ملي و 

عرفاني و مذهبي و رویدادها و جنگ هاي تاریخي بر مي گزیده اند.
جلد کتاب با اشتیاق زیادتري تزئین مي شده و طلا کاري و زرنشان سازي بیش از دوران هاي 
قبل در آن به کار مي رفته است. به جلدهاي با طرح ترنجي در غالب انواع آن بیش از دوره هاي 
پیشین توجه شده است و حتي ابداع های جدیدي نیز بدان افزوده اند. علاوه بر کاربرد جلدهاي 
ضربي، سوخت و معرق -که ارمغان ابداع های گذشته بوده- جلد روغني رواج فراواني یافته و 

به حد کمال خود رسیده است.
پرندگان  شکل هاي  از:  بوده اند  عبارت  غالباً  مي گرفته،  صورت  جلدها  روي  که  تزئیناتي 
صحنه های  ترنج،  و  لچک  بوستان،  و  طبیعي  منظره هاي  افسانه اي،  و  واقعي  حیوانات  و 
شکار و جنگ، تصویرهای پادشاهان و امیران و ادیبان و عالمان و زنان و مردان فرنگي و 
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ختایي،  و  اسلیمي  گل ومرغ،  گل و بته،  زرنشان سازي،  و  طلاکاري  ظریف،  صورت نگاری هاي 
خوشه انگوري،گل وبرگ و زمینه هاي مرغش و نیز کتیبه هاي به قلم هاي ثلث، نسخ و نستعلیق 

و به ندرت تلفیق با رقاع و ریحان.
در این مجال با عنایت به مطالعات صورت گرفته در بررسي نمونه هایي از جلدهاي موجود 
در مجموعه هاي مختلف، کوشش شده است در قالب گونه شناسي اجمالي، جلد هاي شاخص 
این طبقه بندي  در  و نقش و فن ساخت- طبقه بندي شود.  قاجاریه -به ویژه در طرح  دوران 
جلد هاي دوران قاجاریه به دو دستۀ اصلی: جلدهاي چرمي سوخت و معرق و جلدهاي روغني 
-که خود به نهُ گونۀ متنوع ترنجی، گل وبرگی، گل و بته ای، اسلیمی و ختائی، خوشه انگوری، 
گل زنبقی، صورت دار، کتیبه دار و مرغش تقسیم بندي شده -و هریک از دیدگاه فن ساخت و 
طرح ها و نقش ها به طور مجزا و به گونۀ مستند و بر اساس داده های میدانی طبقه بندي و تشریح 
شده است. بر این اساس دوران قاجاریه را می توان عصر ابداع و انتشار گونه های مختلف هنر 

تجلید -به ویژه جلدهای روغنی- اطلاق کرد.
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